
 

 
 

1  

 

 

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 Albo Sito 

Web 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Costituzione Team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I.M col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo stanziamento e che vede questa 

Istituzione assegnataria di € 182.153,21; 

Ritenuto di dover costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica composto  da docenti 

e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 2 del 20/04/2023 in cui si sono definite le nomine dei componenti del 

gruppo di progettazione, del DS e del DSGA  

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 2 del 20/04/2023 in cui si sono definite le nomine dei componenti del 

gruppo di progettazione, del DS e del DSGA; 

VISTO il Decreto di assunzione di incarico RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 7207 del 25.05.2023; 

VISTA la determina di assunzione dell’incarico di Project Manager per il coordinamento tecnico-operativo del progetto 

PNRR di cui al prot. n. 7953 del 09/06/2023; 

VISTO il Decreto di nomina del DSGA quale “Supporto al RUP-Tecnico-amministrativo” nel progetto PNRR, prot. n. 

7957 del 09/06/2023 

VISTO l’avviso di selezione interna per il conferimento di n. 10 incarichi individuali esperto interno componente del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. (D.M. 170/2022) Titolo del progetto: 

“NEW SKILLS, NEW STUDENTS: SUCCESSO SCOLASTICO E COMPETENZE” - 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17128 -  CUP: I34D22003590006  





 

 
 

2  

Team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica di cui al prot. n. 7330 del 27.05.2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva dell’avviso di selezione interna per il conferimento di n. 

10 incarichi individuali esperto interno componente del Team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica 

prot. n. 8456 del 17.06.2023; 

VISTO il decreto di affidamento di n. 10 incarichi individuali esperti interni componenti del Team per la prevenzione e 

il contrasto alla dispersione scolastica prot. n. 9301 del 11.07.2023 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Composizione del Team 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 

II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito 

di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna 

in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  Il Team  è composto da: 

 

Prof.ssa Anna Maria Cama, Dirigente Scolastico 

Dott. Umberto Boncompagni, DSGA 

Prof.ssa Silvana Busceti, docente 

Prof.ssa Santa Ielo, docente 

Prof.ssa Francesca Giuffrè, docente 

Prof.ssa Antonella Francesca Micalizzi, docente 

Prof. Filippo Milli, docente 

Prof.ssa Angela Polimeni, docente 

Prof.ssa Maria Praticò, docente 

Prof.ssa Margherita Ruffo, docente 

Prof.ssa Antonella Suraci, docente 

Prof. Roberto Verduci, docente 

 

ART. 2 

Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti 

specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, 

altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 

ART. 3 

Compiti del Team 

Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 

volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

▪ effettua l’analisi di contesto;  

▪ supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola;  

▪ effettua la progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;  

▪ rimodula i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di ore 

anche a seconda della gravità della criticità;  

▪ inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  



 

 
 

3  

▪ promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione;  

▪ definisce i criteri di selezione e valutazione degli esperti;  

▪ prepara i relativi avvisi o richieste di offerta;  

▪ carica la documentazione in piattaforma di gestione;  

▪ presta attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti;  

▪ controlla l’avanzamento dei percorsi;  

▪ carica gli indicatori periodici. 

ART. 4 

Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato e/o modificato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora 

se ne ravvisasse la necessità. 

       

            Il Dirigente Scolastico  

          Prof.ssa Anna Maria Cama 

 

 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo Pretorio, in Amministrazione Trasparente e 

sul sito web dell’Istituto scolastico. 

 


		2023-07-14T12:02:04+0200
	CMANMR66C70H224T




